Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Ofício nº 60/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 11 de março de 2025.

À
Sua Excelência
Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal “Anchieta”
Itanhaém/SP — 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 5º Sessão Ordinária da 19º Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias
das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 5º Sessão Ordinária da 19º
Legislatura, realizada em 10 de março de 2025, a saber:

Y Indicação nº 161/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade de parceria ou
convênio junto a Secretaria de Saúde do Governo do Estado de São Paulo para
disponibilização da carreta de mutirão de mamografia, conforme especifica." Autoria
do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

” Indicação nº 162/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de
desobstrução e limpeza de vala no final da Rua Arnaldo Marques Carreira, ao lado do
prédio bloco 13, nº455, no Bairro Guapiranga, no município de Itanhaém.” Autoria
do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 163/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento,
nivelamento e limpeza de vala na Rua Desembargador José Mauro Bourreaut Ribeiro,
Cep 11751-306 no Bairro Cibratel” Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

* Indicação nº 164/2025 — " Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e
nivelamento entre a Rua Macapá e Rua Amapá próximo a numeração 45 no Bairro
Cibratel” Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

* Indicação nº 165/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e
nivelamento na Rua Rosa Maria de Oliveira, Cep 11751328 localizada no Bairro
Cibratel.” Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

” Indicação nº 166/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento,
cascalhamento e limpeza de vala na Rua Geza Harry, Cep11749-690 no Bairro
Bopiranga em toda sua extensão.” Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003000320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Y Indicação nº 167/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em
toda extensão da Rua Milton Martins Poitena, localizada no bairro Jardim Jamaica,
deste município.” Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 168/2025 — “Indica ao Executivo, à instalação de redutores de
velocidade (tipo lombada) em toda extensão da Avenida Lydia (lado morro),
localizada no bairro Vila Loty, deste município.” Autoria do Vereador José
Domingos Gonçalves Silva;

” Indicação nº 169/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em
toda extensão da Rua Timbiras, localizada no bairro Balneário Tupy, deste
município.” Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 170/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de vala,
nivelamento e cascalhamento em toda extensão da Rua dos Xavantes, localizada no
Bairro Tupy.” Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

* Indicação nº 171/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutorde
velocidade do tipo lombada na Rua José dos Reis Vieira, frente ao número 158, no
Bairro Sabaúna.” Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

” Indicação nº 172/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de
drenagem e pavimentação com lajotas, em toda Rua Manoel de Oliveira Júnior, no
Bairro Umuarama, localizado em Itanhaém.” Autoria do Vereador Arlindo dos
Santos Martins;

” Indicação nº 173/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de
pavimentação com lajotas por toda a extensão da Avenida Pedro Walmore de Araújo,
localizada no Bairro Jardim Grandesp, no município de Itanhaém.” Autoria do
Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 174/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de drenagem é
pavimentação com lajotas, em toda Pedro Silveira,no Bairro Umuarama, localizado
em Itanhaém.” Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

” Indicação nº 177/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como:
nivelamento, cascalhamento, em toda a extensão da Rua Maria Aparecida da Rocha,
antiga Rua 28, localizada no Bairro Aguapeú.” Autoria do Vereador Edinaldo Dos
Santos Barros;

* Indicação nº 178/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza,
nivelamento e cascalhamento em toda extensão da Rua Cacau, localizada no bairro
Tupy (lado praia), deste Município.” Autoria do Vereador José Domingos
Gonçalves Silva;

” Indicação nº 179/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e
cascalhamento em toda extensão da Rua Palmas, localizada no bairro Balneário
Gaivota, deste município.” Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003000320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Y Indicação nº 180/2025— “Indica ao executivo os serviços de manutenção tais como:
nivelamento e encascalhamento, em toda extensão da Rua Bauru nº 20, no bairro
jardim Santa Cruz.” Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 181/2025 — "Indica ao Executivo por meio da empresa responsável, a
instalação de um abrigo de ponto de ônibus ao final da Rua Carlos Alberto Carvalho,
no bairro jardim Guapurá, conforme especifica.” Autoria do Vereador Daniel
Colaço Machado;

Y Indicação nº 182/2025 — “Indica ao Executivo de forma emergencial os serviços de
nivelamento e encascalhamento na Rua Joana Lima dos Santos, altura do Nº 38, no
bairro Jardim Bopiranga.”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 183/2025 — "Indica ao Executivo a realização dos serviços de limpeza
de rua e roçada da vegetação excessiva, em toda extensão Rua Ludovina Maria de
Jesus, no bairro Chácara Cibratel.” Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 184/2025 — “Indica ao Executivo a realização do serviço de instalação
de tubos de concreto no trecho localizado na Rua Paraíba, na altura do nº 950, no
bairro Jardim Cibratel IL” Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 185/2025 — "Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a
execução dos serviços de roçada na área interna e extema da E.M Walter Arduini."
Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

* Indicação nº 186/2025 — "Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, à
revitalização da ciclovia na Avenida Mário Covas Júnior, na altura do nº 7946, no
bairro Gaivota.” Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

* Indicação nº 187/2025 — “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a
execução dos serviços de roçada na Rua Joaquina Santos Queiroz Nascimento, na
altura do número 288, no bairro Laranjeiras.” Autoria do Vereador Fernando da
Silva Xavier de Miranda;

Y Indicação nº 188/2025 — “Indica ao Executivo a realização de manutenção nos
aparelhos de ar-condicionado e ventiladores da Escola Municipal Prof* Maria
Conceição Luz, localizada na Avenida Chile, s/n, no Bairro Balneário São Fernando.”
Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

” Indicação nº 189/2025 — “Indica ao Executivo a realização de serviços de roçada é
limpeza nas praças localizadas a0 longo da Rua Sheila, no Bairro Jardim Regina, entre
as residências de números 495 e 562.” Autoria do Vereador Alexandre Firmino
Alves;

Y Indicação nº 190/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza das
calçadas no entorno da Escola E.E José Carlos Braga de Souza, localizada no Bairro
Savoy.” Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003000320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

” Indicação nº 191/2025— “Indica ao Executivo acriação, pintura e sinalização de uma
lombada na Rua São Luiz, localizada no Bairro Gaivota, próximo ao número 119,"
Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Y Indicação nº 192/2025 - “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza e roçada da
calçada, nivelamento e encascalhamento na Rua Padre Pedro Balint, encontro com a
rua Padre Theodoro Ratisbone ( Marginal ) alt. do número 4405, final com a rua
Cardeal Mota, alt, do número 390” Autoria do Vereador Leandro Gonçalves
Magri;

Y Indicação nº 193/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e
encascalhamento com raspa de asfalto na Rua Alderige Ferreira do Nascimento, altura
do número 288, com à Rua Vereador João de Almeida Batista, no bairro Savoy.”
Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 194/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e
recapeamento com raspa de asfalto na Avenida Ary Careiro de Saraiva, 1800, no
bairro Satélite. o” Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 195/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de roçada, limpeza,
nivelamento e encascalhamento da Rua Nelson de Barros, altura do número, 930 e
toda sua extensão da rua de terra, no balneário Tupy.” Autoria do Vereador Leandro
Gonçalves Magri;

* Indicação nº 196/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento
e encascalhamento da Rua Estevam Ramos Blanco, em toda sua extensão, no bairro
Oásis,” Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 197/2025 — “Indica ao Executivo a realização dos serviços de
cascalhamento € nivelamento na Rua Manoel Clodomiro Gatto, no bairro Gaivota.”
Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

* Indicação nº 198/2025 — “Indica ao Executivo a realização dos serviços de
cascalhamento e nivelamento da Rua Vereador Roberto Apelian, situada no bairro
Guivotas.” Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

” Indicação nº 199/2025 — “Indica ao Executivo a realização dos serviços de
cascalhamento e nivelamento na Rua Ignacio Alesunas, na altura do número 2903, no
bairro São Marcos.” Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

* Indicação nº 200/2025 — “Indica ao Executivo a promoção de Campanhas de
Conscientização sobre a Posse Responsável de Animais Domésticos,” Autoria do
Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

* Indicação nº 201/2025 — “Indica ao Executivo a instalação de um poste de luz na
Avenida Paulo José de Morais, na altura do número 640, neste município.” Autoria
do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003000320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Y Indicação nº 202/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de guia e
calçada, em toda a extensão da Rua Cotinha Magalhães, localizada no Bairro Jardim
Magalhães.” Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

Y Indicação nº 203/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:
nivelamento e cascalhamento na Rua Rio Grande do Sul, localizada no Bairro Cibratel
TL” Autoria do Vereador Edinaido dos Santos Barros;

* Indicação nº 204/2025 - “Indica ao Executivo, por meio da secretaria competente, a
implementação da Educação de Jovens e Adultos (EJA) na Escola Municipal Osmar
Rodrigues” Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

* Indicação nº 205/2025 — “Indica ao Executivo, por meio da secretaria competente, a
criação de um laboratório de ciências na Escola Municipal Osmar Rodrigues."
Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

Y Indicação nº 208/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento,
nivelamento e limpeza de vala na Rua Ribeirão Preto, no Bairro Jardim Coronel
partirdo número 350.” Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

* Indicação nº 219/2025 —“Indica ao Executivoa criação, pintura e sinalização de uma
lombada na Avenida Flácides Ferreira, localizada no Bairro Gaivota, próximo ao
número 1885.” Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estimae consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros
Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003000320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municicipal da Estância Balneária de Itanhaém
PROT LO DE ASSINATURA(S)

tento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o
identificador 310039003200370037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS cm 11/03/2025 18:08
Checksum: 11824280FDOCTFSET3G0E964 195D4FOSE1BFCADEE1EEOSF1718516DCDS4BS7C

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003000320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.